Zo vatte Ursinus de kennis van God op met het oog op de trinitarische structuur van de openbaring.

### 1.2.2 Het onderscheid naar de inwendige werken van de Personen

Net als Augustinus maakt ook Ursinus in zijn triniteitsleer op grond van de Heilige Schrift onderscheid in de benamingen van God met betrekking tot God Zelf en de benamingen van God met betrekking tot de onderlinge relatie van de Personen.<sup>25</sup> De naam van de essentie heeft betrekking op God Zelf (*ad se*), is absoluut (*absolute*) of volgens Zijn natuur (*secundum naturam suam*), terwijl de benaming van de Personen betrekking heeft op de relatie tot de andere Personen (*quod singuli horum trium ad alios collati sive relative*) of de wijze van het bestaan (*secundum existendi modum cuique*).<sup>26</sup>

Tegen de dwalingen van Sabellius en Servetus probeert Ursinus enerzijds aan de onmededeelbare eigenschappen van de Personen vast te houden en anderzijds ook rekening te houden met het feit dat de Personen niet abstract zijn of te scheiden zijn wat betreft hun essentie (*non esse abstractu, aut separatum aliquid ab essentia*). Hij benadrukt dat de drie Personen in de Triniteit één en dezelfde essentie hebben. We moeten dus niet spreken over drie goden, maar over het ene wezen van God of van de Godheid. Daarentegen moeten we wel spreken van de drie Personen van de Godheid, in plaats van één Persoon als we kijken naar het onderlinge onderscheid (*pro individuo intelligente, revera distincto ab aliis*). Daarom zegt Ursinus ook: ‘We spreken niet meervoudig of als drie goden over Hem, maar het meest enkelvoudig op grond van de essentie (*simplicissimus, ratione essentiae*). We zeggen Drie-een op basis van de Personen (*trinus, ratione*

---

24 Ibid., ‘(...), qua Essentia divina est incomprehensibilis, videlicet, communicatione, dum tribus personis Divinitatis tota sic est communis, ut non tantum in illis existat, sicut in creaturis sed etiam, ipsa sit earum substantia & nihilominus tamen, nua eademq; maneat. Ideoque tres illae personae sunt ipse Deus: quia sic est in illis Divinitas, ut sit earum substantia: & quidem perfectus Deus sunt omnes & singulae, quia in singulis tota est: & unus Deus sunt omnes & singulae, quia in singulis tota est: & unus Deus sunt, quia in omnibus una & eadem est Essentia.’

25 Cf. voor AUGUSTINUS, *De Trin.*, V. v. 6: ‘Sed quia et pater non dicitur pater nisi ex eo quod est ei filius et filius non dicitur nisi ex eo quod habet patrem, non secundum substantiam haec dicuntur quia non quisque eorum ad se ipsum sed ad invicem atque ad alterutrum ista dicuntur. (...) Quamobrem quamvis diversum sit patrem esse et filium esse, non est tamen diversa substantia quia hoc non secundum substantiam dicuntur sed secundum relativum, quod tamen relativum non est accidens quia non est mutabile.’ Cf. ook V, xiii, 14: ‘Dicitur ergo relative pater idemque relative dicitur principium et si quid forte aliud; sed pater ad filium dicitur, principium vero ad omnia quae ab ipso sunt. Item dicitur relative filius; (...)’